[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]

ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA
ATA N°14 2024 REUNIÃO ORDINÁRIA – 11/11/2024

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 13h30min, iniciou-se a reunião do colegiado do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em formato presencial, realizada sob a presidência da Professora Ana Luiza B. Schogor, com a presença dos membros: Ana Luiza B. Schogor, Rogério, Maria Luíza A. Nunes Zotti, Rogério Ferreira, Marcel Manente Boiago, Vanessa de Freitas Concatto Salles, Denise Nunes Araújo, Rafaela Dulciele Daneluz Rintzel.
1 Atas para aprovação:  Ata 13, de 21/10/2024. Em diligência
2 Expediente: 2.1 Colocar o projeto do Rafael em urgência; 2.2 Colocar item 3.4 primeiro; 2.3 Colocar item 3.3 por último.
[bookmark: _GoBack]3 Ordem do dia: 3.4 Processo 38526/2024. Discussão e aprovação dos planos de estudo dos doutorandos ingressantes em 2024/2. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Diligenciado na reunião de 09/09/24. Diligenciado 11/11/24 – para passar a validação de Gabriela Marin. Responsabilidade Ana Luiza. 3.1 Processo 38596/2024. Em nome do acadêmico Claudiomar Pedro Scherer, encaminho plano de estudo, históricos escolares, e ementa das disciplinas para que o Colegiado do PPGZOO avalie as solicitações de validação. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Aprovado por unanimidade. 3.2 Processo 38244/2024. Discussão e aprovação de normativa que visa fixar prazos para o cumprimento de requisitos e entrega de documentação junto ao PPGZOO da UDESC. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. Diligenciado na reunião de 09/09/24. Diligenciado – fazer varredura em todas as IN’s para ver se falta prazo para alguma delas.  3.5 Processo 47173/2024. Homologação de Ad Referendum do Edital para inscrição e seleção interna para bolsas de estudo no Programa Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE/CAPES). Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Marcel Manente Boiago. Aprovado por unanimidade. 3.6 Processo 47213/2024. Homologação de Ad Referendum do Edital de inscrição e seleção de alunos regulares do PPGZOO - Ingresso 2025/1. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Vanessa de Freitas Concatto Salles. Aprovado por unanimidade. 3.7 Processo 48062/2024. Projeto de pesquisa do mestrando Rafael Vinicius Pansera Lago. Interessado(a): Rafael Vinicius Pansera Lago. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. Aprovado por unanimidade. 3.8 Processo 48442/2024. Validação de exame de proficiência em língua inglesa do mestrando Bruno Aloísio Hensel. Interessado(a): Bruno Aloísio Hensel. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Aprovado por unanimidade. 3.9 Processo 48478/2024. Validação de exame de proficiência em língua inglesa da mestranda Isadora Zago. Interessado(a): Isadora Zago. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Aprovado por unanimidade.  3.10 Processo 48692/2024. Alteração do projeto de pesquisa da mestranda Islane Lorraine. Interessado(a): Islane Lorraine. Relator(a): Rogério Ferreira. Aprovado por unanimidade. 3.3 Processo 38495/2024. Discussão e aprovação de normativa que disciplina a Docência Orientada. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Maria Luísa A. Nunes Zotti. Diligenciado na reunião de 09/09/24. 3.3 Processo 38495/2024. Discussão e aprovação de normativa que disciplina a Docência Orientada. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Maria Luísa A. Nunes Zotti. Diligenciado na reunião de 09/09/24. Aprovado por unanimidade. 4 Comunicações pessoais: 4.1 Priorização das obras CEO: conferência do andamento das obras, consultar outros membros para sugestões de prioridades, como as obras já estão em execução verificar possibilidades de: transferência dos galpões de aves e peixes, readequação elétrica do prédio Santo Antônio, readequação elétrica do prédio FECEO, construção do prédio do administrativo, construção do prédio de enfermagem. Prioridades: cercamento dos campi, espaço para armazenamento de resíduos químicos, melhorar vias de acesso da FECEO. 4.2 Indicação de vagas para técnico: Averiguar descrição sobre as possíveis vagas de técnicos, para solicitá-las futuramente.

Abaixo assinam os presentes:
Ana Luiza B. Schogor
Rogério Ferreira
Maria Luíza A. Nunes Zotti
Marcel Manente Boiago
Vanessa de Freitas Concatto Salles
Denise Nunes Araújo
Rafaela Dulciele Daneluz Rintzel.

Ana Luiza Bachmann Schogor
Coordenadora PPGZOO UDESC
image1.jpg
u UDESC PPGZOO

UNIVERSIDADE
@) 20 EsTaoo o PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO

SANTA CATARINA EM ZOOTECNIA